



Til byrådsgruppen for Socialdemokratiet

12. april 2021
Side 1 af 3

Naturoplevelser for småt gående

Socialdemokratiet har i en 10-dages forespørgsel stillet spørgsmål om muligheden for naturoplevelser for småt gående i Aarhus Kommune.

Socialdemokratiet definerer småtgående således:

"De småtgående er mange slags og er kun sjældent organiserede. Småtgående kan være forældre eller bedsteforældre med barnevogn. Det kan være mennesker med eller uden stok, svagtseende, rollatorbrugere samt mennesker med kørestol."

Nedenfor følger Teknik og Miljø's svar på de stillede spørgsmål.

Spørgsmål

Har man i Aarhus Kommune ruter af denne karakter, som er beskrevet og offentliggjort?

Svar

I Aarhus Kommune har vi en dejlig natur, og målet er, at den skal kunne bruges og benyttes af alle.

Når der renoveres eller etableres nye stier i parker og skovområder, er der stor fokus på god tilgængelighed, og der opsættes bænke m.m. med jævne mellemrum for at sikre mulighed for pauser. De offentlige toiletter etableres ligeledes med fokus på tilgængelighed for alle.

I App'en "Opdag Aarhus" formidles en lang række funktioner og muligheder i byen og de grønne områder. Her er det ligeledes muligt at finde ruter i naturen og i byen samt nærmeste offentlige toilet.

Det er endnu ikke muligt at fremsøge ruter, hvor der er fokus på tilgængelighed, men arbejdet er i gang og det forventes, at de første ruter kan findes i app'en i løbet af forsommeren 2021 og via skiltning ved de pågældende ruter.

Indledningsvist tages der udgangspunkt i 3-5 ruter placeret forskellige steder i kommunen, hvorefter disse evalueres, inden yderligere ruter kortlægges og formidles.

Målgruppen rummer mange forskellige mennesker med forskellige forudsætninger for at kunne færdes i naturen. For at kunne tilgodese - og i videst

TEKNIK OG MILJØ
Aarhus Kommune

Rådhuset, Rådhuspladsen 2
8100 Aarhus C

Telefon: 89 40 20 00

Direkte e-mail:
post@mtm.aarhus.dk

www.aarhus.dk

Sag: 20/060655-5



muligt omfang at imødekomme de forskellige behov - ønskes det at supplere evalueringen med input fra målgruppen.

12. april 2021
Side 2 af 3

Ruterne starter alle i tilknytning til parkeringsmuligheder og niveauinddeles i sværhedsgrader. Hver rute beskrives og længden anføres. Derudover markeres det på ruterne, hvor der findes muligheder for hvilesteder, evt. toilet, særlige naturområder, udsigtspunkter og andre relevant forhold, der gør sig gældende de enkelte ruter.

Spørgsmål

Hvis ja, hvor ligger de ruter?

Svar

Ruterne vil som udgangspunkt blive tilgængelige i App'en "Opdag Aarhus".

Spørgsmål

Hvis ikke, har man planer om det?

Svar

I forbindelse med Aarhus Kommunes Handicappolitik "Aarhus – en god by for alle", er der i Teknik og Miljø udarbejdet en Tilgængelighedsstrategi, som via konkrete projekter skal hjælpe med til, at målene i handicappolitikken opnås. Kortlægning og formidling af ruter med fokus på tilgængelighed er indskrevet som en konkret delopgave.

Strategien skal betragtes som et "levende værktøj" og opdateres ca. hvert. 4 år – næste gang i forbindelse med opdateringen af Aarhus Kommunes Handicappolitik i 2023.

Et uddrag fra strategien ses her:

1.4. Naturruter – kortlægning og optegning af eksisterende tilgængelige ruter

Status. Der findes mange stier og områder i Aarhus Kommune, der er tilgængelige for alle. Ved at registrere og kortlægge stier og områder, kan hindringsfrie ruter i parker og skove, der kan benyttes af alle, synliggøres.

Handling. Hjemmesiden friluftslivaarhus.dk og app'en 'Opdag Aarhus' skal opdateres, så eksisterende tilgængelige og kørestolsvenlige ruter synliggøres. Ruterne vælges med stor spredning over hele kommunen. Det skal undersøges, om det giver mening at vise de tilgængelige ruter på andre platforme (jævnfør punkt. 1.8). Handicaporganisationerne skal inddrages.

Det skal undersøges på hvilke ruter, det giver mening at etablere tilgængelighed for f.eks. synshandicappede. QR-koder eller iBeacons i skoven kan være en mulighed i forhold til at finde vej for alle. På sigt skal der info-skiltes ved ruterne, og hvis det vurderes nødvendigt, udarbejdes info-foldere.



12. april 2021
Side 3 af 3

1.8. Kommunikation af naturruter m.m.

Status. I takt med at der etableres tilgængelighedsruter, skal ruternes beliggenhed kommunikeres ud til byens borgere. Der findes op til flere platforme, hvor kommunens faciliteter kan fremsøges, men de skal opdateres og tilgængelighedssikres, så alle borgere kan tilgå informationerne. Derudover skal der skabes større kendskab til platforme og tilgængelighedsruter, så borgerne ved, at de findes.

Handling. Det undersøges, hvem der har ansvar for at administrere de eksisterende platforme, som platformen 'Opdag Aarhus'. Der foregår en proces omkring sammenlægning og forenkling af de eksisterende platforme (Fri-luftslivaarhus, Opdag Aarhus, BrugAarhus m.fl.)

Spørgsmål

Hvilke magistratsafdelinger arbejder med dette felt, som inddrager småt gående?

Svar

De øvrige magistratsafdelinger har ikke meldt tilbage til Teknik og Miljø med egentlige ruter til småt gående på deres arealer.

Teknik og Miljø samarbejder via sundhedsstyregruppen om dagsordenen med de øvrige magistratsafdelinger. Derudover har Teknik og Miljø et konstruktivt og tæt samarbejde med Kultur og Borgerservice/Sport og Fritid.

Med venlig hilsen

Bünyamin Simsek
Rådmand

/

Henrik Seiding
Direktør